Anno A Nativitate¹⁴⁶ Domini Millesimo CCC^o Quinquagesimo quinto. Cum reverendissimus dominus dominus (sic) archiepiscopus Terracone, in Sacra Sinodo ordinasset sive constitutionet fecisset uod omnis stila sive nota in scripturis tam publicis quam privatis poneret in kalendario diem, locum, mensem, numerum dierum dimissis kalendis, nonis et idus et incipere annum a Nativitate Domini, ideo ego,

¹⁴⁰ AHAT, Riudecanyes 123, 1354-1355.

¹⁴¹ AHAT, Conesa 52, 1353-1355, f. 120. Hi ha el canvi d'any a les 8 kalendes d'abril. Però en la diligència d'obertura del llibre, f.2, l'escrivent ha ratllat l'expressió *ab Incarnatione*, tot i que és un sistema que encara s'utilitza en gran part del llibre. Vegi's Conesa 53, anys 1355-1357, on des dels primers folis ja consta l'any de la Nativitat i sense la calendació.

¹⁴² AHAT, Guàrdia dels Prats, 84, 1355-1356.

¹⁴³ AHAT, Barberà de la Conca, 52, 1352-1359.

¹⁴⁴ AHAT, Capafonts 9, 1353-1355.

¹⁴⁵ AHCR, Prot. Notarials, C.13, Ll.1354.

¹⁴⁶ *A Nativitate* apareix sobreposat a la frase, com si l'escrivent encara no hagués agafat el costum, similar al que diem més amunt seguint l'exemple de Conesa (nota 141).

Petrus Mir, notarius de Reddis, volens obedire constitutionem predictam incepti facere kalendarium predictum ut sequitur.

Uns folis abans, corresponents a les 9 kalendes d'abril (24 de març) consta l'any 1354 i a les 3 nones d'abril (3 d'abril) ja consta l'any 1355. No obstant comença aplicar-se la nova normativa el dia 4 de maig de 1355 de l'any de la Nativitat del Senyor, que és quan trobem aquesta anotació. És de destacar que la paraula *Nativitate* està interliniada, com si el notari l'hagués oblidat de posar, segurament per costum. Si interessant és aquesta notícia de Reus, més enllà dels confins del Camp de Tarragona, però mantenint-nos en els límits de l'arxidiòcesi, localitzem encara una anotació més completa. Es tracta d'un manual de la parròquia del Vilosell¹⁴⁷:

Die veneris, XXIII die mensis aprilis anno /a Nativitate/ Domini M° CCC° L° Quinto, sacrosanto Sinodo celebrante fuit ordinatus et expresse mandatum ('sub pena excommunicationis', està ratllat) per Reverendum Patrem Nostrum ffratrem Sançius, miseracione divina, archiepiscopum Terrachone, quod, quolibet rector et vicarius, notarii publici habeant ponere die pro data in quibuslibet instrumentis et aliis publicis scripturis et non kalendarium et est computare dies, mensis, quot fuerint et in dicta data ponere et quod incipiunt sic: Actum est hoc die veneris vel sabbato X vel XII die, talis mensis, Anno a Nativitate Domini M° CCC° L° Quinto et incipiant semper Annun in die Nativitatis (Circumcisionis, ratllat), Domini. Scriptum fuit hoc per Dominicus de Penafreyta, presbiterum et notarius publicus de Velosello pro venerabili Bernardo Baiuli, rector.